CÂMARA DOS DEPUTADOS

 *
4
3
3
2
9
A

0
1
1
7

*

 4
3

3
2

9
A

0
1

1
7

REQUERIMENTO N°      DE 2013
(Do Sr. HUGO MOTTA)

Requer realização de Audiência

Pública, com os representantes das

empresas aéreas TAM, GOL,

AVIANCA e AZUL, com o Ministro

da Secretaria de Aviação Civil da

Presidência da República e o Diretor

Presidente da ANAC.

                                           Senhor Presidente,

    Requeiro a V. Exa, com base no art. 255, do Regimento Interno que,

ouvido o plenário desta comissão, se realize audiência pública com os representantes das

empresas aéreas TAM, GOL, AVIANCA e AZUL com o Ministro da Secretaria de

Aviação Civil da Presidência da República e o Diretor Presidente da ANAC.

JUSTIFICATIVA

    Diante dos valores absurdos, praticados pelas empresas áreas no

decorrer do ano e no período de grandes eventos, é de extrema importância buscar

esclarecimento com as empresas e com os representantes do governo, para construir uma

saída viável para o uso do transporte aéreo pelos consumidores com um preço justo.

      Sala da Comissão, em 31 de Outubro de 2013.

                                                      Deputado HUGO MOTTA

        PMDB - PB